
COMUNE DI THIESI
Provincia di Sassari

Settore Tecnico

D E T E R M I N A Z I O N E
DEL RESPONSABILE

N. 213
in data

09-12-2019

Oggetto: Interventi urgenti per le spese di primo intervento
sostenute dai comuni provincie e comunità montane in
occasione di calamita naturali ed eccezionali avversità
atmosferiche. Determinazione a contrattare ex art.192
D.Lgs 267/00  Affidamento e impegno di spesa per l'
incarico di Predisposizione dello studio
geologico-geotecnico dei fenomeni franosi e stima
delle opere di intervento necessarie per il
consolidamento del Costone roccioso di San Giovanni,
a favore dello STUDIO DI INGEGNERIA GEOTECNICA,
ing. Gian Mario Biddau, viale Caprera 32, 07100
sassari, PIVA 01812920906, ai sensi dellart. 36,
comma 2 lettera a del D.Lgs. n. 50/2016 e contestuale
impegno di spesa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Nominato con D.S. n. 20 del 14.10.2019

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 94 del 06.11.2019 con la quale il
Comune di Thiesi, a causa dell’evento calamitoso del 5 novembre 2019, ha dichiarato
lo stato di calamità naturale su tutto il territorio comunale;

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 99 del 29.11.2019 con la quale il
Comune di Thiesi, a causa dell’evento calamitoso del 25 novembre 2019, ha
dichiarato lo stato di calamità naturale su tutto il territorio comunale;



DATO ATTO che con la medesime deliberazioni, si dava mandato al sottoscritto
Responsabile del Settore Tecnico di provvedere con propria determinazione all’affidamento
dei lavori di messa in sicurezza e ripristino della viabilità;

RICHIAMATA la nota prot. n. 8766 del 27.11.2019 con la quale il Comune inoltrava alla
Regione Autonoma della Sardegna - Direzione Generale della Protezione Civile la richiesta
di contributo per il ripristino dei danni susseguenti alla calamita naturale del 05.11.2019 da
cui si evidenziava tra gli altri i danni e dissesti a diversi  edifici pubblici;

CONSIDERATO che è tuttora in fase di accertamento dell’entità dei danni degli eventi
calamitosi del 25.11.2019;

VISTO la L.R. 21.11.1985 n. 28, che prevede un contributo ai comuni, in occasione di
calamità naturali ed eccezionali avversità atmosferiche, sulle spese di primo
intervento sostenute, tra l’altro, per la messa in sicurezza di edifici pubblici;

VISTA l’urgenza di provvedere, in attesa del contributo Regionale, ad anticipare con
propri fondi l’esecuzione degli studi geologici-geotecnici dei fenomeni franosi e
stima delle opere di intervento necessarie per il consolidamento del Costone roccioso
di San Giovanni, a suo tempo introdotta tra le problematiche rilevate in sede di
delibera n. 94 del 06/11/2019;

RAVVISATA la necessità di provvedere in merito in maniera celere ed efficace
anche e soprattutto per la natura e specificità della problematica in essere;

RITENUTO di poter dare espressione concreta della motivazione afferente il ricorso
all’affidamento diretto del servizio di cui all’oggetto attingendo dagli operatori economici
aventi i requisiti per l’affidamento di cui trattasi, regolarmente iscritti negli elenchi approvati
con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 96 del 20.09.2017, secondo la
disciplina di cui al “Capitolato d’oneri per l’affidamento dei servizi tecnici professionali di
progettazione, direzione lavori e prestazioni accessorie attinenti i lavori pubblici”, approvato con
determinazione del Responsabile dell’Ufficio Tecnico n. 121 del 06/07/2012;

RAVVISATO inoltre, vista la modesta entità dell’incarico e l’assenza di specifiche esigenze
alla multidisciplinarietà, di dare preferenza ai professionisti singoli piuttosto che alle società
di ingegneria e/o ai raggruppamenti temporanei dei professionisti, nel rispetto dei principi
già elencati nel “Capitolato d’oneri per l’affidamento dei servizi tecnici professionali di progettazione,
direzione lavori e prestazioni accessorie attinenti i lavori pubblici”;

RICHIAMATA la delibera ANAC n. 973 del 14 settembre 2016 recante gli “Indirizzi generali
sull'affidamento dei servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria”, redatte ai sensi dell’art.
213, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, che alla Sez. IV prevedono la facoltà in capo al RUP di
procedere agli affidamenti diretti degli incarichi attinenti all’architettura e all’ingegneria,
secondo le previsioni di cui all’art. 31, comma 8 e all’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n.
50/2016. In tal caso, il ribasso sull’importo della prestazione viene negoziato fra il
responsabile del procedimento e l’operatore economico cui si intende affidare la commessa,
sulla base della specificità del caso;

RITENUTO di poter esonerare l’ente dall’utilizzo del mercato elettronico per quanto statuito
dal comma 6, dell’articolo 36 del D.Lgs. n. 50/2016, nella parte in cui attribuisce alle stazioni

Settore Tecnico n.213 del 09-12-2019 COMUNE DI THIESI

Pag. 2



appaltanti la facoltà di ricorrere agli acquisti telematici, anche in virtù della totale assenza di
affinità tra gli strumenti operativi del mercato elettronico della pubblica amministrazione
(Ordine di Acquisto e Richiesta di Offerta) e le disposizioni del citato art. 36 “Contratti sotto
soglia”;

ACCERTATO che il Comune di Thiesi, possiede un “Capitolato d’oneri per l’affidamento dei
servizi tecnici professionali di progettazione, direzione lavori e prestazioni accessorie attinenti i lavori
pubblici” approvato con determinazione del Responsabile dell’Ufficio Tecnico n. 121 del
06/07/2012 emessa sulla base degli indirizzi e delle direttive di cui alla Deliberazione di
Giunta Comunale n. 49 del 08/06/2012 e recentemente aggiornato con determinazione n. 96
del 20.09.2017;

CONSIDERATO che a seguito di sondaggio informale è stato verificato che l’operatore
economico STUDIO DI INGEGNERIA GEOTECNICA, ing. Gian Mario Biddau, viale
Caprera 32, 07100 sassari, PIVA 01812920906,  è in possesso dei requisiti richiesti nella
determinazione a contrarre, e che la sua offerta risponde alle esigenze della stazione
appaltante, avendo la stessa non solo un margine di sconto ulteriore rispetto la richiesta
effettuata, ma anche in ragione della convenienza del prezzo in rapporto alla qualità della
prestazione da effettuarsi;

ACCERTATO che il suddetto professionista è, altresì, annoverato negli elenchi approvati
con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico;

PRESO ATTO che ricorrono le condizioni di cui all’art. 36, comma 2 lett. a), del D.Lgs
50/2016, che prevedono l’affidamento diretto per importi inferiori ad euro 40.000;

VISTA l’allegata convenzione d’incarico (scrittura privata) sottoscritta dal professionista
affidatario;

CONSIDERATO che il professionista, nella formulazione della proposta di offerta, ha
proposto il compenso per la prestazione di cui trattasi in € 6.500,00 per onorari, oltre
contributi previdenziali 4% pari a € 260,00 e € 1.487,20 per IVA al 22% per un totale
complessivo di € 8.247,20, che si ritiene congruo ;

CONSIDERATO che il professionista succitato ha prodotto la dichiarazione circa il possesso
dei requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs n. 50/2016 nonché l’autocertificazione in merito ai
requisiti tecnico-professionali;

VISTI gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. n° 267/2000;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali” e successive modificazioni, con particolare riferimento agli artt. 107, 183 e 192;

VISTA la L.R. 07.08.2007 n° 5 ed il D.Lgs. 18.04.2016 n° 50 e ss. mm. ed ii.;

VISTO il decreto sindacale n. 02 del 02.01.2017 di nomina del Responsabile del Settore
Tecnico;

VISTO lo Statuto Comunale;

Tutto ciò premesso e considerato e sulla basse delle indicazioni sopra espresse,

Settore Tecnico n.213 del 09-12-2019 COMUNE DI THIESI

Pag. 3



D E T E R M I N A

DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI AVVIARE la contrattazione, relativamente all’incarico professionale di Predisposizione
dello studio geologico-geotecnico dei fenomeni franosi e stima delle opere di intervento
necessarie per il consolidamento del Costone roccioso di San Giovanni da eseguirsi
nell’ambito degli “Interventi urgenti per le spese di primo intervento sostenute dai comuni
provincie e comunità montane in occasione di calamita naturali ed eccezionali avversità
atmosferiche di cui alla Delibera di Giunta n. 94 del 06.11.2019, in relazione al
combinato disposto dell’art. 192 del T.U. emanato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e
dell’art. 32 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, come già
specificato nel preambolo;

DI PROCEDERE, in esecuzione dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016
all’affidamento diretto avente ad oggetto l’incarico professionale di Predisposizione dello
studio geologico-geotecnico dei fenomeni franosi e stima delle opere di intervento necessarie
per il consolidamento del Costone roccioso di San Giovanni da eseguirsi nell’ambito degli
“Interventi urgenti per le spese di primo intervento sostenute dai comuni provincie e
comunità montane in occasione di calamita naturali ed eccezionali avversità atmosferiche
di cui alla Delibera di Giunta n. 94 del 06.11.2019;

DI DARE ATTO, a fronte della scelta operata e delle argomentazioni in premessa, del
rispetto sostanziale del principio di tendenziale rotazione, dando priorità, vista la modesta
entità dell’incarico e l’assenza di specifiche esigenze alla multidisciplinarietà, ai professionisti
singoli piuttosto che alle società e/o ai raggruppamenti temporanei dei professionisti;

DI AFFIDARE, in esecuzione dell’art. 36, comma 2 lett. a), del D.Lgs 50/2016, allo STUDIO
DI INGEGNERIA GEOTECNICA, ing. Gian Mario Biddau, viale Caprera 32, 07100
sassari, PIVA 01812920906, l’incarico professionale Predisposizione dello studio
geologico-geotecnico dei fenomeni franosi e stima delle opere di intervento necessarie per il
consolidamento del Costone roccioso di San Giovanni da eseguirsi nell’ambito degli
“Interventi urgenti per le spese di primo intervento sostenute dai comuni provincie e
comunità montane in occasione di calamita naturali ed eccezionali avversità atmosferiche
di cui alla Delibera di Giunta n. 94 del 06.11.2019;

DI APPROVARE la relativa convenzione di incarico (scrittura privata) allegata alla presente
per farne parte integrante e sostanziale, che costituisce vincolo giuridico ex art. 32 del D.Lgs
50/2016;

DI IMPEGNARE in favore della predetta ditta, la somma complessiva di € 8.247,20
oneri per la sicurezza e IVA al 22% compresi, come segue ai sensi dell’articolo 183,
comma 1, del d.Lgs n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs.
n. 118/2011, con imputazione all’esercizio in cui la stessa diverrà esigibile:

Eserc. Finanz. 2019 Cap./Art. 21470 Miss./Progr. 01.06  PdC finanz. U. 2.02.01.09.000-
imp. ________  sub. ________.

Settore Tecnico n.213 del 09-12-2019 COMUNE DI THIESI

Pag. 4



Il   Responsabile del Servizio
Ing. Sergio Marrazzu

Settore Tecnico n.213 del 09-12-2019 COMUNE DI THIESI

Pag. 5



VISTO DI COMPATIBILITÀ MONETARIA
Il Responsabile del Servizio

RILASCIA
Il VISTO DI COMPATIBILITÀ monetaria attestante la compatibilità del pagamento della
suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9
comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009)

Li,   09-12-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Ing. Sergio Marrazzu

VISTO DI COPERTURA MONETARIA
( art. 9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009)

□   POSITIVO
□   NEGATIVO

Li, IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Dott.ssa Ruda Maria Gavina

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del  Comune per
15  gg. consecutivi dal 16-12-2019.

Li,   16-12-2019 Il  Responsabile del Servizio
Ing. Sergio Marrazzu

Settore Tecnico n.213 del 09-12-2019 COMUNE DI THIESI

Pag. 6


